温州市财政局
	文件

温财资〔2017〕507号

温州市财政局关于印发《温州市市级行政事业
单位办公用房装修、通用办公设备家具和
软件配置标准》的通知
市级各行政事业单位：

为加强市级行政事业单位办公用房装修、通用办公设备家具和软件配置管理，推进资产管理与预算管理有机结合，提高资产管理和预算管理科学化、规范化水平，参考中央、省级行政单位通用办公设备家具配置标准等有关规定，结合我市实际，我局制定了《温州市市级行政事业单位办公用房装修、通用办公设备家具和软件配置标准》，现印发给你们，请遵照执行。

温州市财政局

2017年8月15日

温州市市级行政事业单位办公用房装修、
通用办公设备家具和软件配置标准

一、办公用房装修标准

（一）整体装修

1.室内：室内装饰，按建筑总面积，装修费用不超过650元/㎡。
2.室外：外墙面（窗）装饰，按外墙总面积，装修费用不超过320元/㎡。
（二）局部装修

1.室内

（1）公用部分:包括门厅和公共走道

装修内容：包括地面、墙面、门窗及套、天花板、固定柜台、水电管线、弱电管线、灯具等。

装修标准：按使用面积,门厅装修费用不超过1300元/㎡，公共走道不超过450元/㎡。
（2）会议室、接待室

装修内容：包括地面、墙面、门窗及套、窗帘、天花板、水电管线、灯具、弱电管线等。

装修标准：

①小会议室、接待室〔使用面积在80㎡以下（包括80㎡），下同〕，按使用面积装修费用不超过900元/㎡。
②中、大型会议室、接待室（使用面积在80㎡以上，下同），按使用面积装修费用不超过850元/㎡。
（3）办公室

装修内容：包括地面、墙面、门窗及套、窗帘、天花板、电路管线、灯具、弱电管线等。

装修标准：按使用面积装修费用不超过650元/㎡。
（4）卫生间

装修内容：包括地面、墙面、门窗及套、窗帘、天花板、水电路管线等。

装修标准：按使用面积装修费用不超过800元/㎡。
（5）茶水间

装修内容：包括地面、墙面、门窗及套、窗帘、天花板、水电路管线、灯具等。

装修标准：按使用面积装修费用不超过500元/㎡。
（6）文档、资料室

装修内容：包括地面、墙面、门窗及套、窗帘、天花板、电路管线、灯具、弱电管线等。

装修标准：按使用面积装修费用不超过450元/㎡。
（7）设备及附属用房

装修内容：包括地面、墙面、门窗及套、窗帘、天花板、电路管线、灯具等。

装修标准：按使用面积装修费用不超过400元/㎡。
2.室外墙（装修内容：包括原墙面拆卸、保温节能层、隔热门窗、安全脚手架等）
（1）外墙正立面：按外墙面积，装修费用不超过450元/㎡。
（2）外墙侧立面：按外墙面积，装修费用不超过240元/㎡。
（3）外墙背立面：按外墙面积，装修费用不超过180元/㎡。
（三）办公用房装修间隔时间原则上不得少于10年,因自然灾害等因素造成办公用房损害的可以适当提前。

对租赁的办公用房，租赁期低于5年，可以简单装修，装修价格控制在本标准的二分之一以内。

办公用房装修建筑面积标准按《国家发展改革委 住房城乡建设部关于印发党政机关办公用房建设标准的通知》（发改投资〔2014〕2674号）执行。

（四）新建项目装修按有关规定报批。

二、通用办公家具配置标准

1.办公室家具配置标准

（1）处级领导办公室

按每间办公室不超过7000元配置，包括：办公桌椅 1套（2500元）、桌前椅2张（500元）、沙发茶几1套（2000元）、书柜1套（2000元）等。

（2）副处级领导办公室

按每间办公室不超过6000元配置，包括：办公桌椅 1套（2000元）、桌前椅2张（500元）、沙发茶几1套（2000元）、书柜1套（1500元）等。

（3）科级干部（实职）办公室

按人均不超过4500元配置，包括：办公桌椅（1800元）、普通椅（300元）、沙发茶几（1400元）、文件柜（1000元）等。

（4）一般干部办公室

按人均不超过3500元配置，包括：办公桌椅（1500元）、普通椅（200元）、沙发茶几（1000元）、文件柜（800元）等

2.会议室家具配置标准

（1）小会议室,按使用面积每平方米不超过500元配置会议室家具。

（2）中、大型会议室,按使用面积每平方米不超过600元配置会议室家具。

三、通用办公设备配置标准

1.空调

无中央空调的,按下列标准配置:

（1）房间使用面积不超过20㎡(含20㎡)的,可配置1.5P挂机空调1台,每台不超过3000元;

（2）房间使用面积在20-30㎡(含30㎡)的,可配置2P空调1台,每台不超过4000元;

（3）房间使用面积在30-40㎡(含40㎡)的,可配置3P空调1台,每台不超过5000元;

（4）房间使用面积在40-80㎡(含80㎡)的,可配置5P空调1台或3P空调2台,合计不超过8000元;

（5）房间使用面积在80㎡以上的,根据实际情况综合考虑。

2.计算机

配置数量：办公用台式电脑配置数量上限为单位编制内实有人数的100%；便携式电脑配置数量上限按单位编制内实有人数的30%从严控制；学生用电脑按教学需要配置；窗口单位等可以按实际需要另行增加显示器配置。

配置标准：办公用台式电脑单台标准控制在5000元以内；便携式电脑单台标准控制在7000元以内；学生用电脑单台标准控制在3500元以内；显示器单台标准控制在1000元以内。

3.打印机

配置数量：普通打印机按每间办公室1台或2人1台配置，工作组打印机按每5台办公用电脑配置一台。配置普通打印机的不再配置工作组打印机。

配置标准：普通打印机单台标准控制在2000元以内；工作组打印机单台标准控制在7000元以内。

4.复印机

配置数量：按编制内实有人数每50人配置1台，不足50人的按50人计算。编制内实有人数在200人以上的单位，其中1台可配置中高档数码复印机。

配置标准：普通复印机单台标准控制在15000元以内；中高档数码复印机单台标准控制在25000元以内。

5.速印机

编制内实有人数在100人以上的独立对外发文单位可配置速印机1台，单台标准控制在35000元以内。

6.扫描仪

按实际工作需要配置，单台标准控制在2000元以内。

7.多功能一体机／传真机

配置数量：配置数量上限为编制内实有人数的20%。如配置多功能一体机的，则相应减少传真机、打印机、扫描仪的配置数量。
配置标准：传真机单台标准控制在2000元以内；多功能一体机单台标准控制在2500元以内。

8.电视机

根据实际情况从严配置,单台标准控制在4000元以内。

9.保险柜

根据实际工作需要合理配置，原则上不超过单位内设机构数量,单台标准控制在1000元以内。

10.碎纸机

根据实际工作需要，按单位内设机构总数的1：1.2进行配置，由单位统筹安排调剂，单台标准控制在1000元以内。
11.电冰箱、冰柜

根据实际情况从严配置，电冰箱单台标准控制在2500元以内，冰柜单台标准控制在2000元以内。

12.服务器、路由器、交换机、UPS不间断电源

根据实际工作需要合理配置。

服务器每台控制在50000元以内；

路由器每台控制在8000元以内；

交换机每台控制在7000元以内；

UPS不间断电源每台控制在2500元以内。

13.电子显示屏

根据实际工作需要合理配置。

（1）按室内单基色（Ф3.75）、双基色（Ф3.75）、全彩色（P4）、全彩色（P3）、全彩色（P2.5），每平方米分别控制在2800元、4000元、8000元、12000元、15000元以内；

（2）按室外单基色（P10）、双基色（P10）、全彩色（P10）、全彩色（P8）、全彩色（P6）、全彩色（P5）、全彩色（P4），每平方米分别控制在2500元、4000元、7000元、8000元、10000元、13000元、18000元以内。

14.会议室音响系统

根据会议室使用面积从严配置。

（1）60㎡以下（使用面积，下同，含60㎡）控制在35000元以内；

（2）60-80㎡（含80㎡）控制在55000元以内；
（3）会议室使用面积超过80㎡的，根据实际情况综合考虑。
15.投影仪、摄像机、照相机

根据实际工作需要从严配置。

标准投影仪每套控制在10000元以内；

数码摄像机每台控制在6000元以内；

普通数码照相机每台控制在3000元以内，单反数码照相机（含镜头）每套控制在10000元以内。

以上所列通用办公设备不含特殊需要的专业设备。确有特殊工作需要增加配置数量或提高配置标准的，另行报批。

四、办公通用软件配置标准

办公通用软件配置标准根据财政部《政府机关办公通用软件资产配置标准（试行）》（财行〔2013〕98号）有关规定执行。

（一）数量标准
每台计算机配备一个操作系统软件授权（许可）、一个办公软件授权（许可）、一个防病毒软件授权（许可）。采用网络授权（许可）、用户授权（许可）等方式配置的，应当低于上述标准。

（二）价格标准

1.操作系统软件授权（许可）：采购计算机硬件时应当预装正版操作系统软件。预装的操作系统软件价格不单独计算，并入计算机硬件价格，统一按照办公设备购置费预算标准执行。

2.办公软件授权（许可）：每个授权（许可）不得超过600元。确有特殊工作需要的，报经批准后，每个授权（许可）不得突破1400元。

3.防病毒软件授权（许可）：服务器端每个授权（许可）不得超过1400元（含一年服务费）；客户端每个授权（许可）不得超过100元（含一年服务费）。

五、附则

（一）本标准是行政事业单位配置资产的最高限制标准，不是必需配备的标准。各单位配置办公设备应当按照《中华人民共和国政府采购法》的规定，配置具有较强安全性、稳定性、兼容性，且能耗低、维修便利的设备。各单位配置办公家具应当充分考虑办公布局，符合简朴实用、经典耐用要求。

（二）本标准实行动态管理。市财政局将根据国家有关政策、社会经济发展水平、市场价格变化等因素，适时更新和调整本标准。
（三）温州市教育局直属学校（单位）执行温州市教育局直属学校（单位）装修、设备配置限额标准，不执行本标准。

（四）本标准自2017年10月1日起施行，原《温州市市级行政事业单位办公用房装修、通用办公设备和机动车辆配置限额标准》（温财资〔2013〕612号）同时废止。

附件：1.行政事业单位通用办公家具配置标准表

2.行政事业单位通用办公设备配置标准表
附件1
行政事业单位通用办公家具配置标准表
	资产品目
	数量上限（套、件、组）
	价格上限（元）
	最低使用年限（年）
	性能

要求

	办公桌椅
	1套/人
	处级：2,500

副处级：2,000

科级（实职）：1,800

一般干部：1,500
	10
	充分考虑办公布局，符合简朴实用、经典耐用要求，不得配置豪华家具，不得使用名贵木材

	桌前椅
	每个处级、副处级办公室可以配置2张桌前椅，科级及以下办公室可以按人均配置1张普通椅
	处级：500

副处级：500

科级（实职）：300

一般干部：200
	10

	沙发茶几
	1套/办公室
	处级：2,000

副处级：2,000
	10

	科级（实职）：1,400元/人
一般干部：1,000元/人

	书柜
	每个处级、副处级办公室可以配置1套书柜
	处级：2,000

副处级：1,500
	10

	文件柜
	科级及以下办公室可以按人均配置1组文件柜
	科级（实职）：1,000

一般干部：800
	10

	会议室家具
	根据使用面积大小及工作需要配置
	小型：500元/平方米

中、大型：600元/平方米
	10

	备注：1.其他家具可根据需要合理配置。处级领导办公室每间不超过7000元配置，副处级领导办公室每间不超过6000元配置，科级干部（实职）人均不超过4500元配置，一般干部人均不超过3500元配置。

2.配置具有组合功能的办公家具，价格不得高于各单项资产的价格之和。
3.价格上限中的价格指单件家具的价格。

附件2
行政事业单位通用办公设备配置标准表
	资产品目
	数量上限（台）
	价格

上限（元）
	最低使用年限

（年）
	性能

要求

	空调

（无中央空调）
	20㎡以下
	房间使用面积不超过20㎡(含20㎡)的,可配置1.5P挂机空调1台；房间使用面积在20-30㎡(含30㎡)的,可配置2P空调1台；房间使用面积在30-40㎡(含40㎡)的,可配置3P空调1台；房间使用面积在40-80㎡(含80㎡)的,可配置5P空调1台或3P空调2台；房间使用面积在80㎡以上的,根据实际情况综合考虑。
	3,000
	12
	按照《中华人民共和国政府采购法》的规定，配置具有较强安全性、稳定性、兼容性，且能耗低、维修便利的设备，不得配置高端设备

	20-30㎡

	4,000

	30-40㎡

	5,000

	40-80㎡

	8,000

	台式电脑

（预装正版操作系统）
	办公用台式电脑配置数量上限为单位编制内实有人数的100%；便携式电脑配置数量上限按单位编制内实有人数的30%从严控制；学生用电脑按教学需要配置；窗口单位等可以按实际需要另行增加显示器配置。
	5,000
	6

	便携式电脑

（预装正版操作系统）

	7,000
	6

	学生用电脑（预装正版操作系统）

	3,500
	6

	显示器

	1,000
	6

	打
印
机
	普通打印机
	普通打印机按每间办公室1台或2人1台配置，工作组打印机按每5台办公用电脑配置一台。配置普通打印机的不再配置工作组打印机。
	2,000
	6

	工作组打印机

	7,000

	复
印
机
	普通复印机
	按编制内实有人数每50人配置1台，不足50人的按50人计算。编制内实有人数在200人以上的单位，其中1台可配置中高档数码复印机。
	15,000
	6年或复印30万张纸

	中高档数码复印机

	25,000

	速印机
	编制内实有人数在100人以上的独立对外发文单位可配置速印机1台。
	35,000
	6

	扫描仪
	按实际工作需要配置。
	2,000
	6

	传真机
	配置数量上限为编制内实有人数的20%。如配置多功能一体机的，则相应减少传真机、打印机、扫描仪的配置数量。
	2,000
	6

	多功能一体机

	2,500
	6

	电视机
	根据实际情况从严配置。
	4,000
	8

	资产品目
	数量上限（台）
	价格

上限（元）
	最低使用年限

（年）
	性能

要求

	保险柜
	根据实际工作需要合理配置，原则上不超过单位内设机构数量。
	1,000
	长期
	按照《中华人民共和国政府采购法》的规定，配置具有较强安全性、稳定性、兼容性，且能耗低、维修便利的设备，不得配置高端设备

	碎纸机
	根据实际工作需要，按单位内设机构总数的1：1.2进行配置，由单位统筹安排调剂。
	1,000
	6

	电冰箱
	根据实际情况从严配置。
	2,500
	6

	冰柜

	2,000
	6

	服务器
	根据实际工作需要合理配置。
	50,000
	8

	路由器

	8,000
	8

	交换机

	7,000
	8

	UPS不间断电源

	2,500
	6

	电子显示屏
	室内
	单基色（Ф3.75）
	根据实际工作需要合理配置。
	2,800
	6

	双基色（Ф3.75）

	4,000

	全彩色（P4）

	8,000

	全彩色（P3）

	12,000

	全彩色（P2.5）

	15,000

	室外
	单基色（P10）

	2,500

	双基色（P10）

	4,000

	全彩色（P10）

	7,000

	全彩色（P8）

	8,000

	全彩色（P6）

	10,000

	全彩色（P5）

	13,000

	全彩色（P4）

	18,000

	会议室音响系统
	60㎡以下
	根据会议室使用面积从严配置。超过80㎡的，根据实际情况综合考虑。
	35,000
	12

	60-80㎡

	55,000

	投影仪
	根据实际工作需要从严配置。
	10,000
	6

	摄像机

	6,000
	12

	照相机
	普通数码照相机

	3,000
	10

	单反数码照相机（含镜头）

	10,000

	注：1.价格上限中的价格指单台设备的价格。

2.以上所列通用办公设备不含特殊需要的专业设备。确有特殊工作需要增加配置数量或提高配置标准的,另
行报批。

	抄送：浙江省财政厅

	温州市财政局办公室
	2017年8月22日印发

- 14 -
- 1 -